
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

  Quarta-feira, 24 de maio de 2017   Ano II | Edição nº 266   Página 1 de 9

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paraíso garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.paraiso.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.paraiso.dioe.com.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Paraíso, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paraíso 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.paraiso.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.paraiso.dioe.com.br
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Paraíso
CNPJ 45.127.248/0001-56
Rua do Café, 649 – Centro
Telefone: (17) 3567-9510
Site: www.paraiso.sp.gov.br
Diário: www.paraiso.dioe.com.br

Câmara Municipal de Paraíso
CNPJ 51.840.619/0001-45
Rua Prof. Sud Menucci, 505 - Centro
Telefone: (17) 3567-1173
Site: www.camaraparaiso.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO 2
Atos Oficiais 2
   Decretos 2
Licitações e Contratos 3
   Aviso de Licitação 3
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 5
   Tributos arrecadados 5
   Relatório Resumido da Execução Orçamentária 7
   Relatório de Gestão Fiscal 9



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

  Quarta-feira, 24 de maio de 2017   Ano II | Edição nº 266   Página 2 de 9

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 004A/17 DE 27 DE JANEIRO DE 2.017.
“DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO 
DO NOVO CONSELHO MUNICIPAL 
DO IDOSO.”

 WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município 
de Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com base no disposto nos artigos 2º 
e 4º da Lei nº 484/97 de 22 de maio de 1.997,

 D E C R E T A

ARTIGO 1º  Ficam nomeados para constituírem 
o Conselho Municipal do Idoso, para atuarem neste 
Município, com as atribuições estabelecidas no Artigo 1º 
da Lei nº 484/97 de 22 de maio de 1.997, os seguintes:

I- REPRESENTANTES DO GABINETE DO PREFEITO

- Adriana Pereira de Rosa- RG. nº 22.600.877-0 
SSP/SP;

- Josefa Cezarine Baratto- RG. nº 26.823.881-1 
SSP/SP;

- Otília Aparecida Gouveia Barboza- RG. nº 
12.786.042 SSP/SP.

 SUPLENTES

- Lincoln José Barszcz- RG. nº 9.251.038 SSP/SP;

- Cícero Riciopo- RG. nº 7.254.877 SSP/SP;

- Luiz Carlos de Oliveira Borges- RG. nº 8.083.929 
SSP/SP.

II- REPRESENTANTES DA COMUNIDADE

- Maria Aparecida Luiz Fortuna- RG. nº 5.190.848-
7 SSP-SP;

- Edis Leocádio de Lima- RG. nº 9.480.362-6 SSP/
SP;

- Antonia Ardengue- RG. nº 9.217.017 SSP/SP.

 SUPLENTES

- Fabriciano Carlos da Silva- RG. nº 6.594.038 
SSP/SP;

- Célia Terezinha Teixeira da Costa- RG. nº 
5.948.460-3 SSP/SP;

- Maria Aparecida de Castro Najem- RG. nº 
9.645.054-X SSP/SP.

PARÁGRAFO ÚNICO. Nos termos do artigo 3º da 
Lei nº 484/97 de 22.05.97, fica designado Presidente do 
Conselho Municipal do Idoso do Município de Paraíso, a 
Senhora: Josefa Cezarine Baratto- RG. nº 26.823.881-1 
SSP/SP;

-Vice-Presidente: Maria Aparecida Luiz Fortuna- RG. 
nº 5.190.848-7 SSP/SP;

-1º Secretário: Otília Aparecida Gouveia Barboza- RG. 
nº 12.786.042 SSP/SP;

 -2º Secretário: Edis Leocádio de Lima- RG. 
9.480.362-6 SSP/SP;

ARTIGO 2º  Os membros do Conselho referido no 
artigo anterior, ficam empossados pelo presente Decreto.

ARTIGO 3º  Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
e, em especial a portaria nº 6.163/14 de 14.10.2.014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO, EM 27 DE 
JANEIRO DE 2.017.

  WILSON FARID CASSEB

  Prefeito Municipal

Registrada e Publicada nesta Secretaria na data supra

DECRETO Nº 014A/17 DE 06 DE MARÇO DE 2.017.-
“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE”

 WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município 
de Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando o disposto no § 6º do 

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

  Quarta-feira, 24 de maio de 2017   Ano II | Edição nº 266   Página 3 de 9

artigo 6º da Lei nº 485/97 de 22/05/1997;

 D E C R E T A

ARTIGO 1º  Ficam nomeados para constituírem o 
novo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do Município de Paraiso-SP, criado pela Lei 
Municipal nº 485/97 de 22 de maio de 1.997, os seguintes 
membros:

a) Célia Aparecida Guirado- RG. nº 22.601.316-9 e 
CPF/MF nº 128.692.068-67; Alessandra Maura Fernandes- 
RG. nº 22.604.253-0 e CPF/MF nº 132.310.538-70; 
Adriana Pereira de Rosa- RG. nº 22.600.877-0 e CPF/
MF nº 121.782.318-29; Larissa Aline Betiol Mori- RG. 
nº 30.313.844-0 e CPF/MF nº 299.877.398-22 e Liliane 
Fornazari Campi Modines- RG. nº 32.920.443-9 e CPF/
MF nº 296.944.868-82, representantes titulares da 
Administração Pública e seus respectivos suplentes: 
Alessandra Gouveia Barbosa- RG. nº 18.807.833 e 
CPF/MF nº 125.326.328-01, Grasiela Bertozzi- RG. nº 
32.435.869-7 e CPF/MF nº 284.613.468-58; Luciane Duó 
Mestriner- RG. nº 16.176.301-7 e CPF/MF nº 056.863.038-
60; Rosani Aparecida Mori Cardoso- RG. nº 14.722.330 e 
CPF/MF nº 046.445.278-31; Jean Afonso Pereira- RG. nº 
44.166.875-6 e CPF/MF nº 338.429.678-12.

b) Aline da Silva Marques RG. nº 41.236.455 e 
CPF/MF nº 388.606.888-92; Antônia Lisboa de Souza 
Vechiatto- RG. nº 16.786.632 e CPF/MF nº 053.414.438-
10; Andréia Cristina Vicente- RG. nº 45.575.562-0 e 
CPF/MF nº 324.317.368-06; Eliana Ruis Viana Leandro- 
RG. nº 45.574.846 e CPF/MF nº 382.438.868-50; 
Rosangela Aparecida Mendes- RG. nº 25.611.020-7 e 
CPF/MF nº 142.661.068-82, representantes titulares da 
Sociedade Civil e seus respectivos suplentes: Cláudia 
Aparecida Tibúrcio Soares- RG. nº 28.341.304 e CPF/
MF nº 180.116.768-06; Jusimar Maria dos Santos- 
RG. nº 41.724.201-3 e CPF/MF nº 353.777.088-06; 
Josiane Cristina da Silva- RG. nº 47.500.750-5 e CPF/
MF nº 354.789.378-00; Juliana Gracieli Valentim- RG. 
nº 48.458.824 e CPF/MF nº 357.069.668-50; Bruna 
Renata Campos Pires- RG. nº 47.604.932-5 e CPF/MF nº 
429.342.918-20.

ARTIGO 2º  A nova Diretoria do CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA  CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE-CMDCA, fica assim constituída:

 Presidente: Jean Afonso Pereira

 Vice-Presidente: Rosani Aparecida Mori Cardoso

 1ª Secretária: Adriana Pereira de Rosa

 2ª Secretária: Liliane Fornazari Campi Modines

ARTIGO 3º  Os membros do Conselho e a nova 
Diretoria referidos nos artigos 1º e 2º, ficam empossados 
pelo presente Decreto, tendo seus mandatos a partir 
de 06.03.2017, pelo período de 02 (dois) anos em 
conformidade com o previsto no § 4º do artigo 6º da Lei 
Municipal nº 485/97 de 22.05.97.

ARTIGO 3º  Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
e, em especial os Decretos nº 011/15 de 06.03.2015, nº 
024/16 de 17.08.2016 e nº 026/16 de 23.08.2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO, EM 06 DE 
MARÇO DE 2.017.

  WILSON FARID CASSEB

 Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Edital do Pregão Presencial 021/2017

Objeto: Aquisição de fraldas, destinadas a suprir a 
necessidade do Fundo Social de Solidariedade.

Credenciamento: 06.06.2017, com início as 08h30m.

Início da Seção: 06.06.2017 imediatamente após 
credenciamento.

O Edital completo encontra-se disponível no site www.
paraiso.sp.gov.br ou poderá ser retirado das 8h às 11h, 
e das 13h às 17h, na Prefeitura Municipal, Rua do Café, 
649, centro.

Paraíso-SP, 23 de Maio de 2017

WILSON FARID CASSEB – Prefeito Municipal.



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

  Quarta-feira, 24 de maio de 2017   Ano II | Edição nº 266   Página 4 de 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS 005/2017

Objeto: Aquisição materiais de limpeza e descartáveis, 
para os diversos setores da Prefeitura Municipal.

Data de entrega dos envelopes “Habilitação” e 
“Proposta”: 09.06.2017 até às 8h30m.

Data de abertura dos envelopes “Habilitação”: 
09.06.2017 às 08h30m.

Data de abertura dos envelopes “Proposta”: 
após o transcurso do prazo recursal - art. 109, I, “a”, 
ou imediatamente após a abertura dos envelopes 
“Habilitação”, caso haja desistência expressa de recurso 
por parte de todos os proponentes.

O Edital completo poderá ser retirado, gratuitamente, 
das 8h às 11h, e das 13h às 17h, na Prefeitura Municipal, 
Rua do Café, 649, Centro, ou através do site www.paraiso.
sp.gov.br

Paraíso-SP, 23 de Maio de 2017.

Wilson Farid Casseb – Prefeito Municipal.



  Quarta-feira, 24 de maio de 2017   Ano II | Edição nº 266   Página 5 de 9

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Tributos arrecadados

Código Especificação T O T A L

Página 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2017

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
AbrilAbrilAbrilAbril
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO
1112.02.01.00 1.111,77 20.974,60 22.086,37Imposto Predial
1112.02.02.00 333,68 9.411,93 9.745,61Imposto Territorial Urbano
1112.04.31.00 95.491,22 27.890,02 123.381,24RETIDOS NAS FONTES
1112.04.34.00 42,36 42,36 84,72RETIDOS NAS FONTES - OUTROS RENDIMENTOS
1112.08.00.00 34.166,55 13.138,11 47.304,66IMP.S/TRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E

DIREIT.SOBRE IMOVEIS
1113.05.00.00 152.524,40 74.830,56 227.354,96ISS
1121.17.00.00 2.366,13 2.464,89 4.831,02TAXA DE FISCALIZAçãO DE VIGILâNCIA SANITáRIA
1121.25.00.00 796,30 47,00 843,30TAXA LICEN. P/FUNCION.ESTAB.COMER.INDUST. E

PREST.SERV.
1121.32.00.01 118,80 237,60 356,40TAXA DE HABITE-SE
1121.32.00.02 160,80 0,00 160,80TAXA ALVARA DE CONSTRUÇÃO
1121.32.00.03 0,00 0,00 0,00TAXA DE ALVARA DE DEMOLIÇÃO
1121.32.00.04 1.698,23 293,32 1.991,55TAXA DE APROVAÇÃOO DE CONSTRUÇÃO
1121.32.00.05 0,00 0,00 0,00TAXA DE MODIFICAÇÃO DE MOD. E AMPL.
1121.32.00.06 76,63 0,00 76,63TAXA DE APROVAÇÃO DE LOTEAMENTO
1121.99.01.00 0,00 0,00 0,00Comercio Eventual Ambulante
1122.90.00.00 211,39 2.889,52 3.100,91TAXA DE LIMPEZA PúBLICA
1122.99.00.01 2.250,00 1.524,63 3.774,63TAXAS PATRULHA AGRICOLA
1122.99.00.02 0,00 580,00 580,00TAXA CLUBE O GIGANTÃO
1122.99.00.03 0,00 33,00 33,00TAXAS -CANCELAMENTO DE INSCR.MUNICIPAL
1122.99.00.04 288,49 102,67 391,16SEGUNDA VIA TRIBUTOS
1122.99.00.08 0,00 0,00 0,00TAXAS DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL
1122.99.01.00 1.843,58 345,17 2.188,75Expediente  e Emolumentos
1122.99.02.00 0,00 0,00 0,00Pavimentação
1122.99.03.00 0,00 0,00 0,00Guias, sargetas e passeios

448.285,71Sub Total ................................... 154.805,38293.480,33

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
1721.01.02.00 1.936.513,35 607.441,27 2.543.954,62COTA-PARTE FPM
1721.01.03.00 0,00 0,00 0,00COTA-PARTE FPM - 1% COTA DEZEMBRO
1721.01.05.00 3.031,84 3.543,73 6.575,57COTA-PARTE ITR
1721.36.00.00 8.542,29 2.847,43 11.389,72TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS– DESONERAçãO – L.C. Nº

87/96

2.561.919,91Sub Total ................................... 613.832,431.948.087,48

TRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADO
1722.01.01.00 1.751.959,29 410.868,57 2.162.827,86COTA-PARTE DO ICMS
1722.01.02.00 718.264,27 24.032,12 742.296,39COTA-PARTE DO IPVA
1722.01.04.00 12.056,54 3.828,55 15.885,09COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO
1722.01.13.00 6.844,61 6.248,85 13.093,46COTA-PARTE DA CONTRIB.INTERVENçãO NO DOMíNIO

ECONôMICO

2.934.102,80Sub Total ................................... 444.978,092.489.124,71

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1911.38.00.01 0,00 0,00 0,00MULTAS JUROS DE MORA IMPOSTO TERRITORIAL

URBANO
1911.38.00.02 257,52 51,30 308,82MULTAS JUROS DE MORA IMPOSTO PREDIAL URBANO
1911.39.00.00 0,00 0,00 0,00MULTAS JUROS DE MORA ITBI
1911.40.00.00 0,00 0,00 0,00MULTAS JUROS DE MORA ISS
1911.99.01.00 579,66 74,89 654,55MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS
1911.99.01.01 870,54 84,60 955,14MULTAS E JUROS DE MORA DE ÁGUA E ESGOTOS
1913.11.00.00 2.021,28 484,82 2.506,10MULTAS JUR.MORA DíVIDA ATIVA - IPTU
1913.11.00.01 4.481,41 828,48 5.309,89MULTAS JUR.MORA DíVIDA ATIVA - ITU



  Quarta-feira, 24 de maio de 2017   Ano II | Edição nº 266   Página 6 de 9

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Código Especificação T O T A L

Página 2

Saldo Anterior MES

Exercício: 2017

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
AbrilAbrilAbrilAbril
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1913.12.00.00 0,00 0,00 0,00MULTAS JUROS MORA DíVIDA ATIVA - ITBI
1913.13.00.00 0,00 0,00 0,00MULTAS JUROS MORA DíVIDA ATIVA - ISS
1913.99.00.00 3.496,22 724,62 4.220,84MULTAS E JUROS DE MORA DA DíVIDA ATIVA DE

OUTROS TRIBUTOS
1913.99.00.01 10.173,98 980,53 11.154,51MULTAS E JUROS DE MORA DA DíV. ATIVA DE ÁGUA E

ESGOTOS

25.109,85Sub Total ................................... 3.229,2421.880,61

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS
1931.11.00.00 6.108,38 1.137,69 7.246,07RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO IPTU
1931.11.00.01 6.199,82 1.193,10 7.392,92RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO ITU
1931.12.00.00 0,00 0,00 0,00RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO ITBI
1931.13.00.00 0,00 0,00 0,00RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO ISS
1931.99.01.01 32.568,88 3.044,24 35.613,12RECEITA DA DíVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS –

PRINCIPAL

50.252,11Sub Total ................................... 5.375,0344.877,08

DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB
9510.00.00.00 -886.073,68 -210.512,36 -1.096.586,04DEDUçõES DO FUNDEB

-1.096.586,04Sub Total ................................... -210.512,36-886.073,68

Total ........................................ 3.911.376,53 1.011.707,81 4.923.084,34

Paraíso, 30 de abril de 2017

WILSON FARID CASSEB GUSTAVO CAMPARI LLAMA

LARA ALBANI ALBERGHINE

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR

TESOUREIRO



  Quarta-feira, 24 de maio de 2017   Ano II | Edição nº 266   Página 7 de 9

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PERIODO: Janeiro a Abril 2017/BIMESTRE  Março - Abril
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 – Anexo 14 R$ 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS Até o Bimestre

 - RECEITAS
 -   Previsão Inicial da Receita 27.300.000,00
 -   Previsão Atualizada da Receita 27.565.000,00
 -   Receitas Realizadas 9.399.921,87
 -   Deficit Orçamentário 0,00
 -   Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais) 739.000,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS Até o Bimestre

 - DESPESAS
 -   Dotação Inicial 27.300.000,00
 -   Créditos Adicionais 1.004.000,00
 -   Dotação Atualizada 28.304.000,00
 -   Despesas Empenhadas 8.636.252,34
 -   Despesas Líquidadas 7.892.166,84
 -   Despesas Pagas 6.229.682,49
 -   Superavit Orçamentário 1.507.755,03

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

 - Despesas Empenhadas 8.636.252,34
 - Despesas Líquidadas 7.892.166,84

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

 - Receita Corrente Líquida 25.043.315,47

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Até o Bimestre

 - Regime Geral de Previdência Social
 -    Receitas Previdenciárias Realizadas (I) 0,00
 -    Despesas Previdenciárias Liquidadas (II) 0,00
 -    Resultado Previdenciário (III)=(I-II) 0,00
 - Regime Próprio de Previdência dos Servidores
 -    Receitas Previdenciárias Realizadas (IV) 50,00
 -    Despesas Previdenciárias Liquidadas (V) 0,00
 -    Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V) 751.990,34

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado até
o Bimestre

( b )

% em Relação
à Meta

(b/a)

Resultado Nominal 2.144.618,72 0,00-1.385.345,39
Resultado Primário -1.784.200,00 0,00395.014,61



  Quarta-feira, 24 de maio de 2017   Ano II | Edição nº 266   Página 8 de 9

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PERIODO: Janeiro a Abril 2017/BIMESTRE  Março - Abril
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 – Anexo 14 R$ 1

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR
Inscrição SaldoCancelamento

Até o Bimestre
Pagamento

Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.073.110,22 0,00 1.022.321,64 50.788,58
   Poder Executivo 1.073.110,22 0,00 1.022.321,64 50.788,58
   Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
   Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00
   Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 632.758,99 0,00 166.319,85 466.439,14
   Poder Executivo 632.758,99 0,00 166.319,85 466.439,14
   Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
   Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00
   Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.705.869,21 0,00 1.188.641,49 517.227,72

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado
até o Bimestre % Mínimo a Aplicar no

Exercício

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até o Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE 1.654.221,19 27,8725,00
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB, Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Fundamental 1.069.796,22 82,3460,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado até o Bimestre Saldo Não Realizado

Receita de Operação de Crédito 0,00 0,00
Despesa de Capital Líquida 273.029,53 983.887,53

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em
Referência

10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Próprio de Previdência dos Servidores
   Receitas Previdenciárias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Previdenciárias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
   Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o Bimestre Saldo Não Realizado

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado
até o Bimestre % Mínimo a Aplicar no

Exercício

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até o Bimestre

Despeas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 2.318.832,17 39,0715,00

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas / RCL(%) 0,00



  Quarta-feira, 24 de maio de 2017   Ano II | Edição nº 266   Página 9 de 9

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Relatório de Gestão Fiscal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO

LRF, art. 48 – Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

PERIODO: ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2017

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

Receita Corrente Líquida 25.043.315,47

DESPESA COM PESSOAL

Despesa Total com Pessoal - DTP 50,6312.680.429,24
Limite Máximo(Incisos I,II e III, art. 20 da LRF) 54,0013.523.390,35
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 51,3012.847.220,84

DÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida Consolidada Líquida 0,000,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 120,0030.051.978,56

GARANTIAS DE VALORES

Total das Garantias 0,000,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 22,005.509.529,40

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito Internas e Externas 0,000,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas 16,004.006.930,48
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 7,001.753.032,08

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2046], PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO, Data/hora da emissão: 23/mai/2017  09h e 16m" Portaria Nº 403 de 2016


		2017-05-24T16:47:49-0300
	Paraíso
	EDSON SANTANA DE ALBUQUERQUE:26865678800
	Publicação Oficial do Município




